[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
24.11.2022                                                                                                                                        № 199
Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа Навашинский Нижегородской области на 2023- 2025 г.г.
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ (ред.                       от 14.07.2022) «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением о порядке приватизации муниципального имущества городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 22.08.2019 № 445,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1.
Утвердить прилагаемый прогнозный план приватизации муниципального имущества городского округа Навашинский Нижегородской области на 2023-2025 годы.

2.
Признать утратившим силу с 01.01.2023 решение Совета депутатов городского округа Навашинский от 25.11.2021 № 119 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа Навашинский Нижегородской области на 2022-2024 г.г.».

3.
Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета депутатов                                           Глава местного самоуправления
                                 В.А. Бандин                                                                        Т. А. Берсенева
	УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

от  24.11.2022 № 199

Прогнозный план приватизации муниципального имущества

городского округа Навашинский Нижегородской области на 2023-2025 г.г.

Раздел 1. План приватизации муниципального имущества

городского округа Навашинский Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением о порядке приватизации муниципального имущества городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 22.08.2019 № 445, приватизация муниципального имущества городского округа Навашинский Нижегородской области осуществляется на основании плана приватизации, утверждаемого сроком на 3 года (очередной финансовый год и плановый период).

Основными целями реализации прогнозного плана приватизации муниципального имущества городского округа Навашинский Нижегородской области в 2023 - 2025 годы является повышение эффективности управления муниципальной собственностью городского округа Навашинский Нижегородской области, содействие развитию конкуренции и инвестиционной привлекательности в городском округе Навашинский Нижегородской области, обеспечение дополнительных (неналоговых) доходов в бюджет городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – городской округ) и планомерности процесса приватизации.
Приватизация в 2023 - 2025 годах будет направлена на решение следующих задач:

1)
продолжение структурных преобразований в экономике городского округа;

2)
оптимизацию структуры муниципальной собственности городского округа (целесообразность приватизации объектов муниципальной собственности, в том числе с учетом физического износа объектов муниципальной собственности, а также непригодности объектов муниципальной собственности по своему функционалу для использования в целях удовлетворения муниципальных нужд);
3)
привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории городского округа Навашинский;

4)
рациональное пополнение доходной части бюджета городского округа.
Реализация имущества, включенного в план приватизации, повлечет следующие структурные изменения в экономике городского округа:

1)
уменьшение доли муниципального сектора в структуре имущества городского округа;

2)
снижение затрат бюджета городского округа на содержание и ремонт недвижимого имущества, не являющегося необходимым для осуществления полномочий органов местного самоуправления, определенных законодательством Российской Федерации;
3)
развитие конкурентной среды и создание дополнительных рабочих мест на территории городского округа.

В соответствии с планом приватизации в 2023-2025 годах предполагается приватизировать объекты муниципальной собственности, указанные в таблицах разделов 2, 3, 4 плана приватизации, а именно, недвижимое и движимое имущество: материальные запасы,  нежилые здания.
Исходя из анализа продаж муниципального имущества, при условии полной его продажи, прогноз доходов от приватизации имущества муниципальной собственности городского округа, включенного в план приватизации в 2023 году определен в сумме 503,67 тыс.руб. Прогноз доходов от приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности на 2024 год определен в сумме 720,0 тыс.руб., на 2025 год в сумме 648,00 тыс.руб. Указанные суммы доходов являются планируемыми, при этом суммы фактических доходов по итогам каждого периода могут быть значительно выше, при условии внесения дополнений в план приватизации в соответствии с Положением о порядке приватизации муниципального имущества городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов от 22.08.2019 № 445.
Возможные риски на исполнение плана приватизации могут оказать следующие факторы:
1)
снижение покупательской способности граждан и юридических лиц;

2)
отсутствие привлекательности части объектов в связи с их физическим состоянием, а также отдаленностью места расположения от центра городского округа;

3)
осуществление продажи муниципального имущества посредством публичного предложения (снижение минимальной цены продажи до 50%) в связи с признанием аукционов несостоявшимися.

Раздел 2. Перечень имущества муниципальной собственности

городского округа Навашинский Нижегородской области,

подлежащего приватизации в 2023 году

	№ п/п
	Наименование имущества
	Общая характеристика
	Предполагаемый срок приватизации

	1
	Материальные запасы
	Строительные материалы, б/у
	В течение 2023 г.

Раздел 3. Перечень имущества муниципальной собственности

городского округа Навашинский Нижегородской области,

подлежащего приватизации в 2024 году

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	Характеристика объекта
	Предполагаемый срок приватизации

	1
	Здание фруктохранилища
	Нижегородская область,                         г. Навашино,

ул. Южная, д.1а
	Нежилое здание общей площадью 538,50кв.м., с земельным участком кадастровый номер 52:37:0600012:0653, общей площадью 3333,00кв.м.
	В течение              2024 г.

Раздел 4. Перечень имущества муниципальной собственности

городского округа Навашинский Нижегородской области,

подлежащего приватизации в 2025 году

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес объекта
	Характеристика объекта
	Предполагаемый срок приватизации

	1
	Нежилое здание

с земельным участком
	Нежилое здание: Российская Федерация Нижегородская область,                    г.о. Навашинский,

с. Сонино,                  ул. Трудовая, здание1А;

Земельный участок: Российская Федерация Нижегородская область,                  г.о. Навашинский,

с. Сонино,                 ул. Трудовая, земельный участок 1А
	Нежилое здание, с кадастровым номером 52:37:0800005:43,

площадью 800 кв.м,

на земельном участке с кадастровым номером 52:37:0800005:210, площадью            18 000 кв.м
	В течение            2025 г.

_1127539542